
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1040 del 10-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1040 DEL 10-05-2023
N. SETTORE 338 DEL 10-05-2023

Oggetto:

Conferimento incarico, a tempo determinato all'Associazione Centro Studi 
SVI.ME. per lespletamento delle attività di progettazione del Servizio Civile 
Universale con beneficiario il Comune di Milazzo (ME). Impegno di spesa, 
CIG_ ZF23B057C1

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1040 del 10-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Conferimento incarico, a tempo determinato all'Associazione Centro Studi 
SVI.ME. per lespletamento delle attività di progettazione del Servizio Civile 
Universale con beneficiario il Comune di Milazzo (ME). Impegno di spesa, 
CIG_ ZF23B057C1

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Filippo Santoro, Responsabile di Posizione Organizzativa del 1° Servizio "Servizi Sociali e 
Pubblica istruzione" del 6° Settore, giusta provvedimento del Dirigente n.219/675 Reg. Gen. del 
20/03/223, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/ 2013 e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che 
hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al Dirigente il seguente schema di atto di liquidazione.

VISTA la legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base 
volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile 
del 03 agosto 2017, recante norme sull’accreditamento degli Enti di S.C.U.;

VISTA la Circolare del 31 gennaio 2023 recante "Disposizioni per la redazione e la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di valutazione"

VISTO Avviso del 31 gennaio 2023 pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale vengono fissate le procedure di presentazione dei 
nuovi programmi e progetti di Servizio Civile Universale con scadenza per la presentazione il prossimo 
19.05.2023;

ATTESO che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 236 del 16/11/2021 ad oggetto 
"Accreditamento albo servizio civile universale" sono state avviate le procedure per l’iscrizione del 
Comune di Milazzo all’Albo degli Enti di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, quale Ente di accoglienza 
nonché di approvare le modalitàdi iscrizione del Comune di Milazzo in forma aggregata, sottoscrivendo 
l’apposita "Dichiarazione di impegno" con l’Ente Capofila Associazione Centro Studi per lo Sviluppo del 
Mediterraneo, con sede in Mascali (CT), Via Piersanti Mattarella n.20, P.I. 04748540871 – C.F. 
92018970878;

VISTA la proposta acquisita al protocollo dell’ente al n. 32825 del 13/04/2023 da parte dell’Associazione 
Centro Studi SVI.ME. avente per oggetto "Offerta per la progettazione, selezione, formazione, 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1040 del 10-05-2023
Pag. 3 di 5

certificazione delle competenze, monitoraggio e consulenza di gestione progetti di servizio civile 
universale – SCADENZA 19.05.2023", che ha elaborato, in linea con la programmazione annuale del 
Ministero e con l’area di competenza degli enti accreditati, i programmi ed i progetti ai quali sarà 
possibile aderire e relativi costi così dettagliati:

PROGRAMMA SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - AREA PROMOZIONE TERRITORIALE
� promozione e valorizzazione culturale e turistica
� promozione e valorizzazione ambientale/riqualificazione urbana
� sensibilizzazione dei giovani alla tutela e salvaguardia del patrimonio artistico, culturale ed 

ambientale
PROGRAMMA SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – AREA ASSISTENZA

� assistenza anziani e disabili
� assistenza minori e giovani in condizioni di disagio o di esclusione sociale
� animazione culturale verso i minori 

COSTI
compenso complessivo di € 6.400,00 + IVA 22% che tiene conto dell’adesione ai progetti di Servizio 
Civile Universali così dettagliati:

� € 1.800,00 + IVA 22% per le attività di progettazione su entrambi i Programmi;
� € 1.000,00 + IVA 22% per le attività di selezione espletate su entrambi i Programmi;
� € 3.600,00 + IVA 22% per le attività di formazione e certificazione delle competenze su 

entrambi i Programmi;

VISTA la volontà dell’ente di poter intervenire su più ambiti di interventi e pertanto poter presentare i 
progetti di Servizio Civile Universale su entrambi i Programmi di intervento proposti;

DATO ATTO che il conferimento di compiti ad esterni trova giustificazione in presenza della necessità di 
particolari requisiti di professionalità e nella comprovata assenza all’interno dell’Ente di una struttura 
adeguata ai compiti richiesti e di dipendenti dotati della necessaria qualificazione;

RITENUTO pertanto necessario, assumere per l’incarico di che trattasi, l’impegno di spesa per la somma 
complessiva di € 7.808,00 iva inclusa 22%, al capitolo 3142 "Istituzione del servizio civile";

DATO ATTO che che la spesa è esigibile nel 2023;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INAIL_37240257 del 
09/03/2023 con scadenza validità 07/07/2023 che attesta la regolarità del Centro Studi per lo Sviluppo del 
Mediterraneo nei confronti dell’INAIL;

PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, il Centro Studi 
per lo Sviluppo del Mediterraneo risulta "soggetto non inadempiente";

CHE per il suddetto incarico è stato richiesto il seguente cig ZF23B057C1;

RITENUTO, che tale spesa trova copertura negli stanziamenti di bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, e si può pertanto procedere all’impegno contabile;

RITENUTO di poter individuare nella persona del Dott. Filippo Santoro, Responsabile P.O. del 1° 
Servizio "Servizi Sociali e Pubblica istruzione" del 6° Settore, il Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi della Legge 241/90;
 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1040 del 10-05-2023
Pag. 4 di 5

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 11 aprile 223 ad oggetto "Approvazione della 
nota al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000)";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000); 
VISTI:

� la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
� il D.Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

PROPONE

Per tutto quanto esposto in premessa, che si ritiene qui integralmente richiamato:
1. DI AFFIDARE all’Associazione Centro Studi SVI.ME., sede Legale in Via Piersanti Mattarella n. 

20, Mascali (CT), l’incarico per la redazione, la selezione, la formazione, certificazione delle 
competenze, monitoraggio e la consulenza di gestione dei progetti di Servizio Civile Universale su 
un solo Programma di intervento da presentare alla scadenza del 19.05.2023 e con beneficiario il 
Comune di Milazzo (ME), dietro un compenso di € 7.808,00 iva inclusa 22%, pagabile in unica 
soluzione ad approvazione dei progetti e del relativo avvio;

2. DI DARE ATTO che nel caso di approvazione ma non finanziamento per cause non riconducibili 
alle attività di progettazione alla predetta Associazione Centro Studi SVI.ME sarà dovuta solo la 
somma di € 500,00 + IVA al 22%, per i costi di progettazione;

3. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 7.808,00 iva inclusa 22%,  sul capitolo 3142, 
codice di bilancio 12.07 – 1.03.02.99.999 "Istituzione del servizio civile", bilancio in corso;

4. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, il Dott. 
Filippo Santoro, Responsabile P.O. del 1° Servizio "Servizi Sociali e Pubblica istruzione" del 6° 
Settore, in possesso delle necessarie competenze in materia;

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on 
line ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 
trasparenza.

Il Responsabile dell’istruttoria
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1040 del 10-05-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 10-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   281 del 10-05-2023  a Competenza   CIG ZF23B057C1

Missione Programma 5° livello 12.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       3142 Articolo       ISTITUZIONE DEL SERVIZIO CIVILE
Causale Conferimento incarico, a tempo determinato allAssociazione Centro Studi SVI.ME. per 

lespletamento delle attivita di progettazione del Servizio Civile Universale con beneficiario il 
Comune di Milazzo (ME). Impegno di spesa, CIG ZF23B057C1

Importo  2023 €. 7.808,00

Beneficiario     25202   Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo (SVI.ME)

Milazzo, lì 11-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1040 del 10-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-05-2023.

N. Reg. Albo: 1874

Milazzo, lì 11-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


